
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA  23/05/2011        ANO: I Nº: 0039           EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
EDITAL Nº 18/2011 

 
 
 

EDITAL Nº 018/2011 
                                         
                                       O Prefeito Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
                                         TORNAR PÚBLICO 
 
I   –  A convocação do candidato abaixo relacionado, aprovado em Concurso 

Público conforme Edital nº 11/2008 de 18-4-2008, retificado pelo Edital 
nº 12/2008 de 22-4-2008 e homologado pelo Edital de Concurso 
Público nº 22/2008 de 1º-7-2008; 

II  –  O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – 
PR no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de 
publicação, obrigatoriamente munido de todos os documentos 
comprobatórios para o cargo, conforme descritos; 

III  -     O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a 
aceitação da vaga, será considerado como desistência, e o candidato 
perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 8.6 
do Edital nº 11/2008. 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (P.A.C.S.) 

GRACIELA NATALINA DO PRADO 
 
 

                                   O aprovado deverá apresentar cópias e originais dos 
seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 -  Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade; 
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
11 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
12 - Comprovante de endereço; 
13 - Cópia da última Declaração de Imposto de Rendas: 
14 - Número de conta corrente no Banco Itaú: 
15 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3º grau. 
16 - Certificado Militar. 
17 - C.N.H. categoria C para o cargo de Operador de Máquina 
18 - Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça 
Estadual e Justiça    Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos 
anos.    
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 23 de maio de 
2011. 
 
 

                       
José Eneron da Silva Telles 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDITAL Nº 19/2011 

 
 
 

EDITAL Nº 019/2011 
 
                                        O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

TORNAR PÚBLICO 
 

I   -  A convocação do candidato abaixo relacionado, aprovado em Concurso 
Público conforme Edital nº 001/2007 de 27-12-2007 e homologado pelo 
Edital de Concurso Público nº 008/2008 de 09-04-2008 e retificado 
através do Edital nº 009/2008 de 10-04-2008; 

 

II  -  O candidato deverá  comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – 
PR no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de 
publicação, obrigatoriamente munido de todos os documentos 
comprobatórios para o cargo, conforme descritos; 

 

III -    O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a 
aceitação da vaga, será considerado como desistência, e o candidato 
perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 8.6 
do Edital  Nº 001/2007 de 27/12/2007. 

 
                                    PSICÓLOGO 

DANIELE DE LIMA VACARI 
     
      O aprovado  deverá apresentar cópias e originais dos 
seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade; 
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
11 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
12 - Comprovante de endereço; 
13 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 
14 - Número de conta corrente no Banco Itaú; 
15 - Certificado Militar; 
16 - CNH – Categoria C para o Cargo de Operador de Máquina; 
17 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3ºgrau. 
18 – Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça 
Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos.    
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 23 de maio de 
2011. 
 
 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA  23/05/2011        ANO: I Nº: 0039           EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
PORTARIA Nº 034/2011 

 
 
 

PORTARIA  Nº 034/2011, 23 de maio de 2011. 
 
 

INSTITUI A COORDENADORIA MUNICIPAL 
DE DEFESA CIVIL – COMDEC. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas através da Lei nº 890/2009,  
 

RESOLVE: 
       
Art. 1º Fica instituída a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC, 
composta pelos seguintes membros: 
 

PRESIDENTE – José Eneron da Silva Telles 

ADJUNTO – José Paulo Borgmann 

DIRETOR DE OPERAÇÕES – Darci Alves 

SECRETÁRIA -  Karenine Loof 

 
Art. 2º  A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrario e especialmente a Portaria nº 057/2009.  
  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, em 23 de maio de 2011. 
 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 31/2011  –M.C.A. – Forma Presencial 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 

 
 

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Céu Azul, através da 
Prefeitura Municipal de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00 horas 
do dia 03 de Junho de 2011, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo 
Umberto Deitos, 1426, licitação na Modalidade de Pregão Presencial, tipo Menor 
Preço, objetivando o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 
materiais odontológicos para uso nas clínicas da Secretaria Municipal da saúde 
inclusive nos bairros (o registro de preços terá vigência por 12 meses),  
conforme estabelecido no Edital. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos 

interessados no endereço acima mencionado, em horário comercial. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 
3266-1122. 

 
 

    Céu Azul, 20 de Maio de 2011. 
 
 
 
JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES    IVETE G. TOMASIN 
Prefeito Municipal      Presidenta do Fundo 
 
 
 

 
COMUNICADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

 
 

   Comunicado de Interposição de Recurso 

Pregão nº 26/2011 
 
 Após transcorrido o prazo recursal estabelecido para que as 
empresas interessadas apresentassem seus recursos devidamente 
fundamentados, referente a licitação na Modalidade de Pregão nº. 26/2011, 
informamos que a seguinte empresa protocolou recurso, sendo: 
          
Zapelini & Padilha Ltda - ME, CNPJ 10.830.352/0001-28, apresentou recurso 
conforme Protocolo no Depto de Licitações sob nº 139/2011 datado em 
20/05/2011. 

        

          Dessa forma fica informada a empresa Valdecir Moreira de Souza – ME, 
CNPJ 10.551.286/0001-57, participante do Certame licitatório, se quiser 
apresentar CONTRA RAZÕES, contra o recurso interposto, deverá requerer 
formalmente no prazo de 24 horas (até às 14:30hs do dia 24 de maio de 2011) 
no departamento de licitação, CÓPIA DO RECURSO INTERPOSTO pela 
empresa Zapelini & Padilha Ltda – ME. 

Caso ocorrer interposição de contra razões. O prazo correspondente 
de 03 (três) dias úteis, para apresentação das contra razões contará a partir das 
14:30Hs do dia 24 de maio de 2011. 

 

    

           Céu Azul, 23 de maio de 2011. 

 

 

Jonimar Jung 

Pregoeiro 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 31/2011 de 17/05/2011 – Ref. Inexigibilidade nº 6/2011 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): “CONSÓRCIO CLARO AMERICEL – PGR 2010” formado pelas 
 empresas CLARO S.A. - CNPJ: 40.432.544/0001-47 e a empresa AMERICEL S.A. –  
CNPJ: 01.685.903/0001-16; 
OBJETO: Contratação de serviços de telefonia móvel (celular) corporativo, para atender as 
necessidades da Administração Municipal de Céu Azul, pelo período de 12 meses. 
VALOR: R$ 80.383,04 (oitenta mil trezentos e oitenta e três reais e quatro centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA:   17/05/2013 
Dotação Orçamentária:  

339039580000 1297 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e MATHEUS PEREIRA e ALEXANDRE 
DE MELLO SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA  23/05/2011        ANO: I Nº: 0039           EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 32/2011 de 23/05/2011 – Ref. Pregão nº 21/2011 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): TATIANE TAVARES GEDOZ 
OBJETO: Aquisição de 500 edredom de casal para distribuição gratuita, na campanha do 
agasalho de 2011, aos munícipes necessitados e cadastrados junto a Secretaria Municipal de 
Assistência Social 
VALOR: R$ 19.250,00 (dezenove mil duzentos e cinqüenta reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 23/09/2011    
Dotação Orçamentaria:  

339032040000 1362 MAT.P/DISTRIB.GRAT.PROGR.ASSIST.SOCIAL 

ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e TATIANE TAVARES GEDOZ 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 33/2011 de 23/05/2011 – Ref. Leilão nº 1/2011 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): G. DALMAS & CIA LTDA 
OBJETO: Leilão de árvores (em pé) a serem retiradas junto ao Cemitério Municipal, 
compreendendo 35 árvores de grevilha e 30 árvores de pinus, conforme condições 
estabelecidas no edital 
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) 
PRAZO VIGÊNCIA:  23/11/2011   
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e ENIVALDO GREGÓRIO DALMAS 
 
 
 

 
DESPACHO DO EXECUTIVO 

 
 

DESPACHO DO EXECUTIVO 
 
 
 Conforme constante na Ata nº. 39/2011, referente à Licitação Carta 

Convite nº. 14/2011, sob o processo nº. 236, onde ficou constatado que 

nenhuma empresa protocolou envelopes para a referida licitação, Tornando-se 

assim “DESERTA”.  

 Em virtude de a licitação ter sido “deserta” e tendo em vista que 
foram cumpridas as exigências contidas na Lei nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, autorizo o arquivamento do presente processo licitatório. 
 
 
 
   Paço Municipal, aos 05 de maio de 2011. 
 
 
 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 
PUBLICAÇÃO DO RELATORIO DE GESTÃO DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DA ADOLESCÊNCIA 

 
 

                      Estado do Paraná           Demonstrativo da Despesa por Função de Governo           Folha:     1  

 Prefeitura Municipal de Ceu Azul          Meses 3-4 de 2011     Empenhada 

 

Unidade Gestora.....:  9500 ADMINISTRAÇÃO DIRETA                                                                                     

 Função ...:   8 Assistência Social                                                                                                  

 Subfunção : 243 Assistência à Criança e ao Adolescente                                                                              

                                                                                                                                     

 Categoria       Descrição Dotação Inicial     Anterior               No Ano     

 Dotação Atual       No Período                          

                                                                                                                                     

 3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 399.232,95            74.837,10           213.568,40     

 419.232,95           138.731,30                          

 3.1.00.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 337.640,07            63.790,76           182.036,02     

 337.640,07           118.245,26                          

 3.1.50.00.00.00   TRANSF A INST.PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 260.000,00            55.000,00           164.000,00     

 260.000,00           109.000,00                          

 3.1.50.43.00.00    SUBVENÇÕES SOCIAIS 260.000,00            55.000,00           164.000,00     

 260.000,00           109.000,00                          

 3.1.90.00.00.00   APLICAÇÕES DIRETAS 77.640,07             8.790,76            18.036,02     

 77.640,07             9.245,26                          

 3.1.90.04.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 21.274,68                 0,00                 0,00     

 21.274,68                 0,00                          

 3.1.90.11.00.00    VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 41.760,48             7.325,66            15.030,06     

 41.760,48             7.704,40                          

 3.1.90.13.00.00    OBRIGAÇÕES PATRONAIS – INSS 14.604,91             1.465,10             3.005,96     

 14.604,91             1.540,86                          

 3.3.00.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61.592,88            11.046,34            31.532,38     

 81.592,88            20.486,04                          

 3.3.50.00.00.00   TRANSF.A INSTIT.PRIV. S/FINS LUCRATIVOS 36.232,95            10.000,00            27.000,00     

 36.232,95            17.000,00                          

 3.3.50.43.00.00    SUBVENÇÕES SOCIAIS 36.232,95            10.000,00            27.000,00     

 36.232,95            17.000,00                          

 3.3.90.00.00.00   APLICAÇÕES DIRETAS 25.359,93             1.046,34             4.532,38     

 45.359,93             3.486,04                          

 3.3.90.30.00.00    MATERIAL DE CONSUMO 11.158,15               374,40             3.041,20     

 21.158,15             2.666,80                          

 3.3.90.33.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00                 0,00                 0,00     

 2.000,00                 0,00                          

 3.3.90.39.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURÍDICA 12.201,78               671,94             1.491,18     

 22.201,78               819,24                          

                                                                                                                                     

 4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,00                 0,00                 0,00     

 5.000,00             0,00                          

 4.4.00.00.00.00  INVESTIMENTOS 0,00                 0,00                 0,00     

 5.000,00             0,00                          

 4.4.90.00.00.00   APLICAÇÕES DIRETAS 0,00                 0,00                 0,00     



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA  23/05/2011        ANO: I Nº: 0039           EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 4 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 5.000,00             0,00                          

 4.4.90.52.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00                 0,00                 0,00     

 5.000,00             0,00                          

                                                                                                                                     

                              Total .............. 399.232,95            74.837,10           213.568,40     

 424.232,95           138.731,30                          

                              Total Geral ........ 399.232,95            74.837,10           213.568,40     

 424.232,95           138.731,30 

 
 
 
 
 
 
 
  



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA  23/05/2011        ANO: I Nº: 0039           EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 5 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
 

PUBLICAÇÃO DO RELATORIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DA ADOLESCÊNCIA 
 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul-PR 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo da Receita de Impostos e das Despesas Próprias com Saúde 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Março a Abril 2011/Bimestre Março-Abril 

RREO - ANEXO XVI(ADCT, Art.77) R$ 1,00 

RECEITAS 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA 
Mar a Abr 

2011 % 

  (a) (b)    (b/a)    

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS(I)   22.546.755,37    22.546.755,37    3.450.797,28    15,31  

IMPOSTOS   2.189.069,21    2.189.069,21    286.235,08    13,08  

Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos   26.999,39    26.999,39    23.370,68    86,56  

Receitas de Transferências Constitucionais e Legais   20.330.686,77    20.330.686,77    3.141.191,52    15,45  

Da União   7.687.074,67    7.687.074,67    1.188.382,36    15,46  

Do Estado   12.643.612,10    12.643.612,10    1.952.809,16    15,45  

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)   1.209.767,53    1.209.767,53    297.150,41    24,56  

Da União para o Município   1.209.767,53    1.209.767,53    297.150,41    24,56  

Do Estado para o Município   -      -      -      -    

Demais Municípios para o Município   -      -      -      -    

Outras Receitas do SUS   -      -      -      -    

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)   -     -      -      -    

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS   -      -      -      -    

(-)DEDUÇÃO PARA O FUNDEB   4.066.137,34    4.066.137,34    623.647,20    15,34  

TOTAL   19.690.385,56    19.690.385,56    3.124.300,49    15,87  

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

(Por Grupo de Natureza da Despesa) 
INICIAL ATUALIZADA 

Mar a Abr 
2011 % 

  (c) (d)    (d/c)    

DESPESAS CORRENTES   4.730.766,66    4.650.766,66    631.098,45    13,57  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   2.412.143,89    2.392.143,89    356.324,96    14,90  

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA   -      -      -      -    

OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.318.622,77    2.258.622,77    274.773,49    12,17  

DESPESAS DE CAPITAL   442.180,95    872.180,95    -      -    

INVESTIMENTOS   442.180,95    872.180,95    -      -    



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA  23/05/2011        ANO: I Nº: 0039           EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 6 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

INVERSÕES FINANCEIRAS   -      -      -      -    

AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA   -      -      -      -    

TOTAL (IV)   5.172.947,61    5.522.947,61    631.098,45    11,43  

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

INICIAL ATUALIZADA 
Mar a Abr 

2011 % 

    (e) (e/despesa com 

      saúde 

DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV)   5.172.947,61    5.522.947,61    631.098,45    100,00  

(-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS   -      -      -      -    

(-)DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE   1.679.676,75    2.029.676,75    145.057,05    22,98  

Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde-SUS   1.410.117,90    1.410.117,90    137.975,23    21,86  

Recursos de Operações de Crédito   -      -      -      -    

Outros Recursos   269.558,85    619.558,85    7.081,82    1,12  

(-)RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE         

RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS¹         

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI)   3.493.270,86    3.493.270,86    486.041,40    77,02  

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS À SAÚDE 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE 

FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS 

INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 
Inscritos em Exercícios Cancelados em 

Anteriores 2011(VI) 

RP DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE     

SAÚDE (VII)   -      -    

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS   

LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%² ((VI-VII)/I)   14,08  

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

(Por Subfunção) 
INICIAL ATUALIZADA 

Mar a Abr 
2011 % 

    (i) (i/total i) 

Administração Geral   78.160,00    78.160,00    11.701,85    1,85  

Atenção Básica   4.945.861,89    5.240.861,89    610.396,36    96,72  

Vigilância Sanitária   148.925,72    203.925,72    9.000,24    1,43  

Outras Subfunções       -      -    

TOTAL   5.172.947,61    5.522.947,61    631.098,45    100,00  

(-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS   -      -      -      -    

(-)DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE   1.679.676,75    2.029.676,75    145.057,05    22,98  



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA  23/05/2011        ANO: I Nº: 0039           EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 7 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde-SUS   1.410.117,90    1.410.117,90    137.975,23    21,86  

Recursos de Operações de Crédito   -      -      -      -    

Outros Recursos   269.558,85    619.558,85    7.081,82    1,12  

(-)RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE         

RECURSOS PRÓPRIOS¹         

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE   3.493.270,86    3.493.270,86    486.041,40    77,02  

FONTE: 

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício. 

² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. 

ENEDIR WICHOSKI                                        JOSE ENERON DA SILVA TELLES 

TC CRC 054174/0-1PR                                       Prefeito Municipal 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul-PR 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Balanço Orçamentário 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril 

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00 

RECEITAS 

PREVISÃO PREVISÃO 
RECEITAS REALIZADAS 

SALDO A 

INICIAL ATUALIZADA 
No Bimestre % Até o Bimestre % 

REALIZAR 

  (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c) 

RECEITAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS)(I)   26.015.853,77    26.015.853,77    4.609.487,58    17,72    8.680.064,34    33,36    17.335.789,43  

RECEITAS CORRENTES   25.869.562,40    25.869.562,40    4.499.855,71    17,39    8.570.432,47    33,13    17.299.129,93  

RECEITA TRIBUTÁRIA   2.697.979,44    2.697.979,44    401.119,72    14,87    706.757,82    26,20    1.991.221,62  

IMPOSTOS   2.189.069,21    2.189.069,21    286.235,08    13,08    569.041,97    25,99    1.620.027,24  

TAXAS   291.473,54    291.473,54    97.460,40    33,44    106.405,26    36,51    185.068,28  

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA   217.436,69    217.436,69    17.424,24    8,01    31.310,59    14,40    186.126,10  

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES   331.723,02    331.723,02    40.694,06    12,27    93.609,08    28,22    238.113,94  

CONT INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 
ECONÔMICO   42.474,59    42.474,59    -      -      10.928,45    25,73    31.546,14  

CONT CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA   289.248,43    289.248,43    40.694,06    14,07    82.680,63    28,58    206.567,80  

RECEITA PATRIMONIAL   431.582,63    431.582,63    45.371,67    10,51    73.501,92    17,03    358.080,71  



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA  23/05/2011        ANO: I Nº: 0039           EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 8 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

RECEITAS IMOBILIÁRIAS   30.797,72    30.797,72    1.705,00    5,54    2.915,00    9,46    27.882,72  

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS   400.784,91    400.784,91    43.666,67    10,90    70.586,92    17,61    330.197,99  

RECEITA AGROPECUÁRIA   27.754,37    27.754,37    2.750,85    9,91    4.730,05    17,04    23.024,32  

RECEITA DA PROD 
VEGETAL(Sementes/Mudas)   6.926,46    6.926,46    387,50    5,59    822,50    11,87    6.103,96  

OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS   20.827,91    20.827,91    2.363,35    11,35    3.907,55    18,76    16.920,36  

RECEITA INDUSTRIAL   22.445,09    22.445,09    -      -      -      -      22.445,09  

RECEITA DA INDÚSTRIA DE 
CONSTRUÇÃO   22.445,09    22.445,09    -      -      -      -      22.445,09  

RECEITA DE SERVIÇOS   196.740,05    196.740,05    5.308,92    2,70    8.592,49    4,37    188.147,56  

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   21.955.668,04    21.955.668,04    3.371.038,97    15,35    6.979.779,90    31,79    14.975.888,14  

TRANSFERÊNCIAS 
INTERGOVERNAMENTAIS   21.678.876,16    21.678.876,16    3.357.263,30    15,49    6.957.841,58    32,10    14.721.034,58  

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS   9.113,86    9.113,86    963,00    10,57    3.625,65    39,78    5.488,21  

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS   11.134,37    11.134,37    -      -      -      -      11.134,37  

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS   256.543,65    256.543,65    12.812,67    4,99    18.312,67    7,14    238.230,98  

OUTRAS RECEITAS CORRENTES   205.669,76    205.669,76    633.571,52    308,05    703.461,21    342,03    -497.791,45  

MULTAS E JUROS DE MORA   20.546,57    20.546,57    8.556,87    41,65    13.763,21    66,99    6.783,36  

RECEITAS 

PREVISÃO PREVISÃO 
RECEITAS REALIZADAS 

SALDO A 

INICIAL ATUALIZADA 
No Bimestre % Até o Bimestre % 

REALIZAR 

  (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   118.065,68    118.065,68    25.089,96    21,25    50.744,83    42,98    67.320,85  

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA   59.525,36    59.525,36    49.601,69    83,33    88.054,17    147,93    -28.528,81  

RECEITAS DIVERSAS   7.532,15    7.532,15    550.323,00    7.306,32    550.899,00    7.313,97    -543.366,85  

RECEITAS DE CAPITAL   146.291,37    146.291,37    109.631,87    74,94    109.631,87    74,94    36.659,50  

OPERAÇÕES DE CRÉDITO   -      -      -      -      -      -      -    

ALIENAÇÃO DE BENS   146.291,37    146.291,37    109.496,40    74,85    109.496,40    74,85    36.794,97  

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS   146.291,37    146.291,37    109.496,40    74,85    109.496,40    74,85    36.794,97  

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL   -      -      135,47    -      135,47    -      -135,47  

TRANSFERÊNCIAS 
INTERGOVERNAMENTAIS   -      -      135,47    -      135,47    -      -135,47  

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)   -      -      -      -      -      -      -    

SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)   26.015.853,77    26.015.853,77    4.609.487,58    17,72    8.680.064,34    33,36    17.335.789,43  

OPERAÇÕES DE CRÉDITO-
REFINANCIAMENTO(IV)   -      -      -      -      -      -      -    

Operações de Crédito Internas   -      -      -      -      -      -      -    

Mobiliária   -      -      -      -      -      -      -    

Contratual   -      -      -      -      -      -      -    

Operações de Crédito Externas   -      -      -      -      -      -      -    

Mobiliária   -      -      -      -      -      -      -    

Contratual   -      -      -      -      -      -      -    

SUBTOTAL COM 
REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)   26.015.853,77    26.015.853,77    4.609.487,58    17,72    8.680.064,34    33,36    17.335.789,43  

DÉFICIT(VI) - - - - - - - 

TOTAL(VII)=(V+VI)   26.015.853,77    26.015.853,77    4.609.487,58    17,72    8.680.064,34    33,36    17.335.789,43  



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA  23/05/2011        ANO: I Nº: 0039           EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 9 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -   -    - -   -    - - 

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)               

Superávit Financeiro -   -    - -   -    - - 

Reabertura de Créditos Adicionais -   -    - -   -    - - 

DESPESAS 

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO 
DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 

SALDO 

INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA 
No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % 

LIQUIDAR 

(d) (e) (f)=(d+e)       (g) (g/f) (f-g) 

DESPESAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)   26.015.853,77    3.935.768,44    29.951.622,21    4.098.420,50    7.244.822,91    3.362.337,67    5.820.332,32    19,43    24.131.289,89  

DESPESAS CORRENTES   23.045.635,48    151.712,52    23.197.348,00    3.505.933,54    6.612.269,80    3.188.588,00    5.609.584,88    24,18    17.587.763,12  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   12.102.125,57    62.714,99    12.164.840,56    1.831.678,07    3.649.288,52    1.902.337,55    3.631.061,05    29,85    8.533.779,51  

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA   100.000,00    -      100.000,00    11.195,65    22.908,64    11.195,65    22.908,64    22,91    77.091,36  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES   10.843.509,91    88.997,53    10.932.507,44    1.663.059,82    2.940.072,64    1.275.054,80    1.955.615,19    17,89    8.976.892,25  

DESPESAS DE CAPITAL   2.839.868,00    3.784.055,92    6.623.923,92    592.486,96    632.553,11    173.749,67    210.747,44    3,18    6.413.176,48  

INVESTIMENTOS   2.543.640,21    3.784.055,92    6.327.696,13    556.834,07    561.954,65    138.096,78    140.148,98    2,21    6.187.547,15  

AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA 
DÍVIDA   296.227,79    -      296.227,79    35.652,89    70.598,46    35.652,89    70.598,46    23,83    225.629,33  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA   130.350,29    -      130.350,29    -      -      -      -      -      130.350,29  

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)(VIII+IX)   26.015.853,77    3.935.768,44    29.951.622,21    4.098.420,50    7.244.822,91    3.362.337,67    5.820.332,32    19,43    24.131.289,89  

AMORTIZAÇÃO DA 
DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Amortização da Dívida Interna   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Dívida Mobiliária   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Outras Dívidas   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Amortização da Dívida Externa   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Dívida Mobiliária   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Outras Dívidas   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)   26.015.853,77    3.935.768,44    29.951.622,21    4.098.420,50    7.244.822,91    3.362.337,67    5.820.332,32    19,43    24.131.289,89  

SUPERÁVIT(XIII) - - - - - -   2.859.732,02  - - 

TOTAL(XIV)=(XII+XIII)   26.015.853,77    3.935.768,44    29.951.622,21    4.098.420,50    7.244.822,91    3.362.337,67    8.680.064,34    28,98    24.131.289,89  

Fonte: 

ENEDIR WICHOSKI                                        JOSE ENERON DA SILVA TELLES 

TC CRC 054174/0-1PR                                       Prefeito Municipal 

 

 

 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA  23/05/2011        ANO: I Nº: 0039           EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 10 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária 

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril 

           

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c') 
     

R$ 1,00 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Dotação Dotação Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Saldo a 

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % % Liquidar 

  (a)       (b) 
(b/Total 

b) 
(b/a

) (a-b) 

DESPESAS(EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS)(I)   26.015.853,77 29.951.622,21 4.098.420,50 7.244.822,91 3.362.337,67 5.820.332,32 100,00 0,00 24.131.289,89 

Legislativa 1.664.822,54 1.664.822,54 97.786,53 265.476,19 98.415,24 254.104,90 4,37 
15,2

6 1.410.717,64 

 
Ação Legislativa 1.664.822,54 1.664.822,54 97.786,53 265.476,19 98.415,24 254.104,90 4,37 

15,2
6 1.410.717,64 

Administração 3.264.299,18 3.303.246,64 513.853,78 1.215.485,63 484.260,93 919.488,18 15,80 
27,8

4 2.383.758,46 

 
Representação Judicial e Extrajudicial 99.871,12 99.871,12 0,00 5.780,55 0,00 5.780,55 0,10 5,79 94.090,57 

 
Planejamento e Orçamento 152.512,75 152.512,75 16.821,53 31.357,94 13.657,53 26.873,74 0,46 

17,6
2 125.639,01 

 
Administração Geral 1.963.801,69 2.002.749,15 399.895,13 752.092,81 336.537,33 641.785,01 11,03 

32,0
5 1.360.964,14 

 
Administração Financeira 82.461,09 82.461,09 12.254,08 22.844,42 12.254,08 22.844,42 0,39 

27,7
0 59.616,67 

 
Controle Interno 456.652,41 456.652,41 40.497,03 114.878,39 52.782,86 93.839,90 1,61 

20,5
5 362.812,51 

 
Normatização e Fiscalização 214.814,55 214.814,55 30.135,53 65.803,08 27.203,95 57.382,62 0,99 

26,7
1 157.431,93 

 
Comunicação Social 294.185,57 294.185,57 14.250,48 222.728,44 41.825,18 70.981,94 1,22 

24,1
3 223.203,63 

Segurança Pública 21.711,11 21.711,11 661,60 846,20 846,20 846,20 0,01 3,90 20.864,91 

 
Defesa Civil 21.711,11 21.711,11 661,60 846,20 846,20 846,20 0,01 3,90 20.864,91 

Assistência Social 1.530.959,23 1.530.959,23 244.695,88 420.668,74 230.216,27 395.672,93 6,80 
25,8

4 1.135.286,30 

 
Administração Geral 76.748,78 76.748,78 12.335,95 25.203,71 12.519,95 24.467,71 0,42 

31,8
8 52.281,07 

 
Assistência à Criança e ao Adolescente 399.232,95 424.232,95 138.731,30 213.568,40 131.596,82 206.321,92 3,54 

48,6
3 217.911,03 

 
Assistência Comunitária 1.054.977,50 1.029.977,50 93.628,63 181.896,63 86.099,50 164.883,30 2,83 

16,0
1 865.094,20 

Saúde 5.172.947,61 5.522.947,61 681.118,92 1.317.681,64 631.098,45 1.121.291,10 19,27 
20,3

0 4.401.656,51 

 
Administração Geral 78.160,00 78.160,00 11.701,85 23.975,11 11.701,85 23.975,11 0,41 

30,6
7 54.184,89 

 
Atenção Básica 4.945.861,89 5.240.861,89 660.701,83 1.281.635,55 610.396,36 1.086.526,49 18,67 

20,7
3 4.154.335,40 

 
Vigilância Sanitária 148.925,72 203.925,72 8.715,24 12.070,98 9.000,24 10.789,50 0,19 5,29 193.136,22 

Educação 6.267.723,50 7.628.040,81 1.079.907,88 1.738.204,92 963.254,04 1.531.628,08 26,32 
20,0

8 6.096.412,73 

 
Administração Geral 80.991,64 80.991,64 10.864,08 21.727,84 10.864,08 21.727,84 0,37 

26,8
3 59.263,80 

 
Ensino Fundamental 4.591.914,13 6.032.231,44 828.474,81 1.282.772,25 706.233,61 1.123.663,67 19,31 

18,6
3 4.908.567,77 

 
Educação Infantil 1.586.978,53 1.506.978,53 239.227,70 432.363,54 244.815,06 384.895,28 6,61 

25,5
4 1.122.083,25 

 
Educação de Jovens e Adultos 7.839,20 7.839,20 1.341,29 1.341,29 1.341,29 1.341,29 0,02 

17,1
1 6.497,91 

Cultura 387.121,42 387.121,42 51.652,92 86.195,93 57.663,57 86.195,93 1,48 
22,2

7 300.925,49 

 
Difusão Cultural 387.121,42 387.121,42 51.652,92 86.195,93 57.663,57 86.195,93 1,48 

22,2
7 300.925,49 

Urbanismo 2.573.485,88 2.568.635,88 292.309,92 580.983,98 231.578,96 469.124,27 8,06 
18,2

6 2.099.511,61 

 
Administração Geral 78.160,00 78.160,00 10.864,08 15.629,73 10.864,08 15.629,73 0,27 

20,0
0 62.530,27 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA  23/05/2011        ANO: I Nº: 0039           EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 11 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
Infra-Estrutura Urbana 845.595,83 940.745,83 45.561,19 93.709,45 48.011,19 93.709,45 1,61 9,96 847.036,38 

 
Serviços Urbanos 1.649.730,05 1.549.730,05 235.884,65 471.644,80 172.703,69 359.785,09 6,18 

23,2
2 1.189.944,96 

Saneamento 103.399,17 103.399,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 103.399,17 

 
Saneamento Básico Rural 43.693,61 43.693,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.693,61 

 
Preservação e Conservação Ambiental 59.705,56 59.705,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 59.705,56 

Gestão Ambiental 564.035,11 1.307.638,78 77.474,84 112.381,82 69.088,34 103.995,32 1,79 7,95 1.203.643,46 

 
Recursos Hídricos 564.035,11 1.307.638,78 77.474,84 112.381,82 69.088,34 103.995,32 1,79 7,95 1.203.643,46 

Agricultura 677.716,49 723.966,49 48.992,90 108.801,70 51.572,47 90.598,71 1,56 
12,5

1 633.367,78 

 
Administração Geral 75.768,85 75.768,85 10.864,08 21.727,84 10.864,08 21.727,84 0,37 

28,6
8 54.041,01 

 
Promoção da Produção Vegetal 601.947,64 648.197,64 38.128,82 87.073,86 40.708,39 68.870,87 1,18 

10,6
3 579.326,77 

Indústria 369.173,81 460.673,81 133.339,76 161.582,11 132.665,89 158.731,70 2,73 
34,4

6 301.942,11 

 
Administração Geral 80.514,62 80.514,62 10.864,08 18.729,63 10.864,08 18.729,63 0,32 

23,2
6 61.784,99 

 
Promoção Industrial 288.659,19 380.159,19 122.475,68 142.852,48 121.801,81 140.002,07 2,41 

36,8
3 240.157,12 

Transporte 1.538.295,15 2.948.295,15 651.067,81 815.471,16 199.422,27 286.654,88 4,93 9,72 2.661.640,27 

 
Transporte Rodoviário 1.538.295,15 2.948.295,15 651.067,81 815.471,16 199.422,27 286.654,88 4,93 9,72 2.661.640,27 

Desporto e Lazer 718.366,20 618.366,20 78.695,99 130.519,36 65.393,27 111.476,59 1,92 
18,0

3 506.889,61 

 
Administração Geral 83.155,17 83.155,17 10.864,08 15.982,58 10.864,08 15.982,58 0,27 

19,2
2 67.172,59 

 
Desporto Comunitário 635.211,03 535.211,03 67.831,91 114.536,78 54.529,19 95.494,01 1,64 

17,8
4 439.717,02 

Encargos Especiais 1.161.797,37 1.161.797,37 146.861,77 290.523,53 146.861,77 290.523,53 4,99 
25,0

1 871.273,84 

 
Serviço da Dívida Interna 396.227,79 396.227,79 46.848,54 93.507,10 46.848,54 93.507,10 1,61 

23,6
0 302.720,69 

 
Outros Encargos Especiais 765.569,58 765.569,58 100.013,23 197.016,43 100.013,23 197.016,43 3,39 

25,7
3 568.553,15 

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (III)=(I+II) 26.015.853,77 29.951.622,21 4.098.420,50 7.244.822,91 3.362.337,67 5.820.332,32 100,00 
19,4

3 24.131.289,89 

Fonte: 

           

           

           

           ENEDIR WICHOSKI                                        JOSE ENERON DA SILVA TELLES 

TC CRC 054174/0-1PR                                       Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril 

         



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA  23/05/2011        ANO: I Nº: 0039           EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 12 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72) R$ 1,00 

RECEITAS DO ENSINO 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

  (a)   (b) (c)=(b/a)x100 

1-RECEITAS DE IMPOSTOS   2.216.068,60    2.216.068,60    606.277,38    606.277,38    27,36  
 

 
1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU   236.420,88    236.420,88    26.518,20    26.518,20    11,22  

 

  
1.1.1-IPTU   227.577,46    227.577,46    1.260,99    1.260,99    0,55  

 

  
1.1.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU   6.171,51    6.171,51    89,56    89,56    1,45  

 

  
1.1.3-Dívida Ativa do IPTU   14.754,93    14.754,93    19.482,52    19.482,52    132,04  

 

  
1.1.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU   1.066,32    1.066,32    5.849,94    5.849,94    548,61  

 

  
1.1.5-(-) Deduções da Receita do IPTU   13.149,34    13.149,34    164,81    164,81    1,25  

 

 
1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI   244.276,08    244.276,08    68.787,41    68.787,41    28,16  

 

  
1.2.1-ITBI   242.873,27    242.873,27    69.028,90    69.028,90    28,42  

 

  
1.2.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI   1.402,81    1.402,81    -      -      -    

 

  
1.2.3-Dívida Ativa do ITBI   -      -      -      -      

 

  
1.2.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI   -      -      -      -      

 

  
1.2.5-(-) Deduções da Receita do ITBI   -      -      241,49    241,49    

 

 
1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS   1.582.188,15    1.582.188,15    468.635,20    468.635,20    29,62  

 

  
1.3.1-ISS   1.578.584,33    1.578.584,33    476.643,52    476.643,52    30,19  

 

  
1.3.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS   1.805,85    1.805,85    482,09    482,09    26,70  

 

  
13.3-Dívida Ativa do ISS   1.588,87    1.588,87    12.210,16    12.210,16    768,48  

 

  
1.3.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS   209,10    209,10    599,95    599,95    286,92  

 

  
1.3.5-(-) Deduções da Receita do ISS   -      -      21.300,52    21.300,52    

 

 
1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF   153.183,49    153.183,49    42.336,57    42.336,57    27,64  

 

  
1.4.1-IRRF   153.183,49    153.183,49    42.636,48    42.636,48    27,83  

 

  
1.4.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF   -      -      -      -      

 

  
1.4.3-Dívida Ativa do IRRF   -      -      -      -      

 

  
1.4.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF   -      -      -      -      

 

  
1.4.5-(-) Deduções da Receita do IRRF   -      -      299,91    299,91    

 

 
1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153 §4º, inciso III)   -      -      -      -      

 

  
1.5.1-ITR   -      -      -      -      

 

  
1.5.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR   -      -      -      -      

 

  
1.5.3-Dívida Ativa do ITR   -      -      -      -      

 

  
1.5.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR   -      -      -      -      

 
    1.5.5-(-) Deduções da Receita do ITR   -      -      -      -        

         

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

  (a)   (b) (c)=(b/a)x100 

2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS   20.330.686,77    20.330.686,77    6.704.022,77    6.704.022,77    32,97  
 

 
2.1-Cota-Parte FPM   7.486.614,49    7.486.614,49    2.642.325,84    2.642.325,84    35,29  

 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA  23/05/2011        ANO: I Nº: 0039           EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 13 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

  
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea b   7.486.614,49    7.486.614,49    2.642.325,84    2.642.325,84    35,29  

 

  
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea d   -      -      -      -      

 

 
2.2-Cota-Parte ICMS   11.551.962,16    11.551.962,16    3.479.670,78    3.479.670,78    30,12  

 

 
2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996   163.023,12    163.023,12    47.370,24    47.370,24    29,06  

 

 
2.4-Cota-Parte IPI-Exportação   376.670,07    376.670,07    83.495,58    83.495,58    22,17  

 

 
2.5-Cota-Parte ITR   37.437,06    37.437,06    4.769,72    4.769,72    12,74  

 

 
2.6-Cota-Parte IPVA   714.979,87    714.979,87    446.390,61    446.390,61    62,43  

 

 
2.7-Cota-Parte IOF-Ouro   -      -      -      -      

 

3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)   22.546.755,37    22.546.755,37    7.310.300,15    7.310.300,15    32,42    

         

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

  (a)   (b) (c)=(b/a)x100 

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO           
 

     ENSINO   2.853,03    2.853,03    2.100,22    2.100,22    73,61  
 

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE   387.467,32    387.467,32    121.765,99    121.765,99    31,43  
 

 
5.1 - Transferências do Salário-Educação   290.065,19    290.065,19    93.219,19    93.219,19    32,14  

 

 
5.2 - Outras Transferências do FNDE   97.218,27    97.218,27    27.832,67    27.832,67    28,63  

 

 
5.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE   183,86    183,86    714,13    714,13    388,41  

 
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS   -      -      -      -      

 

 
6.1 - Transferências de Convênios   -      -      -      -      

 

 
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios   -      -      -      -      

 

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO   -      -      -      -      
 

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO   82.005,87    82.005,87    -      -      -    
 

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)   472.326,22    472.326,22    123.866,21    123.866,21    26,22    

FUNDEB  

 

RECEITAS DO FUNDEB 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

  (a)   (b) (c)=(b/a)x100 

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB   4.066.137,34    4.066.137,34    1.336.213,36    1.336.213,36    32,86  
 

 
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.1.1)    1.497.322,90    1.497.322,90    528.465,04    528.465,04    35,29  

 

 
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.2)    2.310.392,43    2.310.392,43    695.934,11    695.934,11    30,12  

 

 
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.3)    32.604,62    32.604,62    9.474,04    9.474,04    29,06  

 

 
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.4)    75.334,01    75.334,01    16.699,13    16.699,13    22,17  

 

 
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB-(20% de (1.5 + 2.5)    7.487,41    7.487,41    953,91    953,91    12,74  

 

 
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.6)    142.995,97    142.995,97    84.687,13    84.687,13    59,22  

 
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB   2.910.776,96    2.910.776,96    895.214,10    895.214,10    30,76  

 

 
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB   2.898.601,75    2.898.601,75    888.691,66    888.691,66    30,66  

 

 
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB   -      -      -      -      

 

 
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB   12.175,21    12.175,21    6.522,44    6.522,44    53,57  

 

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10)¹   -1.167.535,59    -1.167.535,59    -447.521,70    -447.521,70    38,33    



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA  23/05/2011        ANO: I Nº: 0039           EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 14 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

         

DESPESAS DO FUNDEB 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

  (d)   (e) (f)=(e/d)x100 

13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO   828.148,08    828.148,08    360.762,47    360.762,47    43,56  

 
13.1-Com Educação Infantil   -      -      -      -      

 
13.2-Com Ensino Fundamental   828.148,08    828.148,08    360.762,47    360.762,47    43,56  

14-OUTRAS DESPESAS   2.087.628,88    2.087.628,88    388.174,71    388.174,71    18,59  

 
14.1-Com Educação Infantil   407.346,65    407.346,65    98.534,49    98.534,49    24,19  

 
14.2-Com Ensino Fundamental   1.680.282,23    1.680.282,23    289.640,22    289.640,22    17,24  

15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14)   2.915.776,96    2.915.776,96    748.937,18    748.937,18    25,69  

         

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR 

16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB   -    

17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB   -    

18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)   -    

19-MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL¹ ((13-18)/(11)X100)%   40,30  

         

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR 

20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2010 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS   -22.888,21  

21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2011²   

         

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

  (a)   (b) (c)=(b/a)x100 

22-IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)³   5.636.688,84    5.636.688,84    1.827.575,04    1.827.575,04    32,42  

         

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

  (d)   (e) (f)=(e/d)x100 

23-EDUCAÇÃO INFANTIL   1.359.221,61    1.359.221,61    355.218,63    355.218,63    26,13  

 
23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   407.346,65    407.346,65    98.534,49    98.534,49    24,19  



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA  23/05/2011        ANO: I Nº: 0039           EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 15 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   951.874,96    951.874,96    256.684,14    256.684,14    26,97  

24-ENSINO FUNDAMENTAL   3.139.128,95    3.139.128,95    878.211,59    878.211,59    27,98  

 
24.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   2.508.430,31    2.508.430,31    650.402,69    650.402,69    25,93  

 
24.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   630.698,64    630.698,64    227.808,90    227.808,90    36,12  

25-ENSINO MÉDIO   -      -      -      -      

26-ENSINO SUPERIOR   -      -      -      -      

27-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR   -      -      -      -      

28-OUTRAS   1.297.046,72    1.297.046,72    216.167,63    216.167,63    16,67  

29-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23+24+25+26+27+28)   5.795.397,28    5.795.397,28    1.449.597,85    1.449.597,85  

  25,01  

         

DEDUÇÕES/ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 

30-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)   -447.521,70  

31-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO   -    

32-RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h)   6.522,44  

33-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB   -    

34-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS   -    

35-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 4   -    

36-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g)   -    

37-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30+31+32+33+34+35+36)   -440.999,26  

38-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23+24) -(37))   1.674.429,48  

39-MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE 5 ((38)/(3)X100)%   22,91  

         

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

  (d)   (e) (f)=(e/d)x100 

40-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE           

   IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO   -      -      -      -      

41-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO   292.918,22    292.918,22    77.795,94    77.795,94    26,56  

42-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO   -      -      -      -      

43-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO   179.408,00    1.539.725,31    4.234,29    4.234,29    0,28  

44-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIA-         

  4,48       MENTO DO ENSINO (40+41+42+43)   472.326,22    1.832.643,53    82.030,23    82.030,23  

45-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29+44)   6.267.723,50    7.628.040,81    1.531.628,08    1.531.628,08    20,08  

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM 2011 

DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (g) 

46-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE   -      -    

         



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA  23/05/2011        ANO: I Nº: 0039           EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 16 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS 

VALOR 

FUNDEB FUNDEF 

(h)   

47-SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010   -      

48-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE   888.691,66    

49-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE   739.567,96    

50-(+)RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE   6.522,44    

51-(=)SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL   155.646,14    

FONTE: 

¹Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício. 

²Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser 

 utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional." 

³Caput do artigo 212 da CF/1988. 
      

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício. 

5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art.121,V. 

 

         

         

         

         

ENEDIR WICHOSKI                                        JOSE ENERON DA SILVA TELLES 
 

TC CRC 054174/0-1PR                                       Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 


